
Dictum 

Het begrip „handtekening” in het model voor een verzoek om teruggaaf 
van de belasting over de toegevoegde waarde in bijlage A bij de 
Achtste richtlijn (79/1072/EEG) van de Raad van 6 december 
1979 betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der lidstaten 
inzake omzetbelasting — Regeling voor de teruggaaf van de belasting 
over de toegevoegde waarde aan niet in het binnenland gevestigde 
belastingplichtigen, vormt een gemeenschapsrechtelijk begrip dat uni­
form moet worden uitgelegd in die zin dat een dergelijk verzoek om 
teruggaaf niet verplicht door de belastingplichtige zelf moet worden 
ondertekend, maar dat het in dit verband volstaat dat het door een 
gevolmachtigde wordt ondertekend. 

( 1 ) PB C 313 van 06.12.2008. 

Arrest van het Hof (Zesde kamer) van 10 december 
2009 — Europese Commissie/Helleense Republiek 

(Zaak C-460/08) ( 1 ) 

(Niet-nakoming — Artikel 39 EG — Betrekkingen in over­
heidsdienst — Kapiteins en officieren (eerste stuurlieden) op 
schepen — Verlening van bevoegdheden van openbaar gezag 
aan boord — Vereiste van nationaliteit van lidstaat onder 

vlag waarvan wordt gevaren) 

(2010/C 24/20) 

Procestaal: Grieks 

Partijen 

Verzoekende partij: Europese Commissie (vertegenwoordigers: 
G. Rozet en D. Triantafyllou, gemachtigden) 

Verwerende partij: Helleense Republiek (vertegenwoordiger: 
E.-M. Mamouna, gemachtigde) 

Voorwerp 

Niet-nakoming — Schending van artikel 39 EG-Verdrag — 
Nationale wettelijke regeling die de functies van kapitein en 
eerste stuurman op Griekse koopvaardij- en visserijschepen 
aan Griekse onderdanen voorbehoudt 

Dictum 

1) Door in haar wetgeving voor de toegang tot de functies van 
kapitein en officier (eerste stuurman) op alle schepen onder Griekse 
vlag het vereiste van de Griekse nationaliteit te handhaven, is de 
Helleense Republiek de krachtens artikel 39 EG op haar rustende 
verplichtingen niet nagekomen. 

2) De Helleense Republiek wordt verwezen in de kosten. 

( 1 ) PB C 327 van 20.12.2008. 

Arrest van het Hof (Vierde kamer) van 19 november 2009 
(verzoek om een prejudiciële beslissing ingediend door 
Hoge Raad der Nederlanden) — Don Bosco Onroerend 

Goed BV/Staatssecretaris van Financiën 

(Zaak C-461/08) ( 1 ) 

(Zesde btw-richtlijn — Uitlegging van artikelen 13, B, sub g, 
en 4, lid 3, sub a — Levering van terrein met gedeeltelijk 
gesloopt gebouw, op plaats waarvan nieuw bouwwerk moet 

worden opgericht — Btw-vrijstelling) 

(2010/C 24/21) 

Procestaal: Nederlands 

Verwijzende rechter 

Hoge Raad der Nederlanden 

Partijen in het hoofdgeding 

Verzoekende partij: Don Bosco Onroerend Goed BV 

Verwerende partij: Staatssecretaris van Financiën 

Voorwerp 

Verzoek om een prejudiciële beslissing — Hoge Raad der Neder­
landen — Uitlegging van artikel 4, lid 3, sub a, juncto artikel 
13, B, sub g, van de Zesde richtlijn (77/388/EEG) van de Raad 
van 17 mei 1977 betreffende de harmonisatie van de wetgevin­
gen der lidstaten inzake omzetbelasting — Gemeenschappelijk 
stelsel van belasting over de toegevoegde waarde: uniforme 
grondslag (PB L 145, blz. 1) — Belastbaarheid van de levering 
van een gebouw of een gedeelte van een gebouw en de bij­
behorende grond vóór eerste ingebruikneming ervan — Leve­
ring van een gedeeltelijk gesloopt gebouw met het oog op 
vervanging ervan door een nieuw op te richten gebouw 

Dictum 

Artikel 13, B, sub g, van de Zesde richtlijn (77/388/EEG) van de 
Raad van 17 mei 1977 betreffende de harmonisatie van de wetge­
vingen der lidstaten inzake omzetbelasting — Gemeenschappelijk stel­
sel van belasting over de toegevoegde waarde: uniforme grondslag, 
juncto artikel 4, lid 3, sub a, van deze richtlijn, moet aldus worden 
uitgelegd dat de levering van een terrein waarop nog een oud gebouw 
staat dat moet worden gesloopt teneinde op die plaats een nieuw 
bouwwerk op te richten, welke sloop, waarvoor de verkoper instaat, 
reeds een aanvang heeft genomen vóór deze levering, niet onder de in 
het eerstgenoemde artikel neergelegde vrijstelling van de belasting over 
de toegevoegde waarde valt. Dergelijke handelingen van levering en 
sloop vormen, vanuit het oogpunt van de belasting over de toegevoegde
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